
ГРАМОТА

НАГРАЖДАЕТСЯ 
специальное (коррекционное) 
образовательное учреждение

победитель краевой выставки детского творчества учащихся 
государственных специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений Краснодарского края 
«Вдохновение весны»

Исполняющий обязанности 
министра Е.В. Воробьева



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Краснодарского
края специальная (коррекционная)

ш кола-интернат № 7 ст-цы Казанской

«21 » мая 2018 г. П Р И К А З

О подготовке к вы ставке детского творчества 
«Вдохновение весны»в ГБОУ школе- интернат 
№ 7 ст- цы Казанской

В соответствии с планом мероприятий министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, с целью развития у обучающихся 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений творческих 
способностей и эстетических качеств, привития художественного вкуса, 
реабилитации средствами изобразительного искусства, на основании приказа МОН 
и МП КК № 1900 от 21.05.2018 «О проведении выставки детского творчества среди 
обучающихся государственных специальных (коррекционных) образовательных 
учреждений Краснодарского края «Вдохновение Весны»», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовить к участию в выставке работы детского творчества следующим

- Дюкаревой Н.А., руководителю кружка «Бумажная мстерская»;
- Миловановой Т.А., руководителю кружка «Вышивка гладью»;
- Саидалиевой Д.С., руководителю кружка «Волшебный сундучок»;
- учителю русского языка - Кузьминых А.Л.;
- учителю музыки -  Ножкина Л.М.;
- воспитателю 1 класса - Чумаченко С.В.;
- воспитателю 2 класса - Беспалой Е.И.;
- воспитателям 3 класса - Ботвинко Е.В. и Пучкиной Н.П.;
- воспитателю 4 класса - Редько С.М.;
- воспитателю 5 класса - Куликовой Л.Н.;
- воспитателю 7 класса - Корнаковой О.А.

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Хлыстову Т.В.

педагогам:

заместителя директора по УВР 
руководитель кружка «Бумажная м< 
руководитель кружка «Вышивка гл; 
руководитель кружка «Волшебный 
воспитатель 1 класса

Директор ГБОУ 
школы -  интерната №7 
ст-цы Казанской 
с приказом ознакомлена:

воспитатель 2 класса

воспитатели » класса

воспитатель 4 класса 
воспитатель 5 класса 
воспитатель 7 класса

Чумаченко С.В. 
„ Беспалая Е.И.

Д.Н.Агафонов

Хлыстова Т.В. 
Дюкарева Н.А., 
Милованова Т.А.,

Кухтинова Т.М 
Ботвинко Е.В. 
Пучкина Н.П. 
Редько С.М.
Куликова Л.Н. 
Корнакова О.А

Саидалиева Д.С.,



министерство Образования, науки и молодежной 
политики краснодарского края

ПРИКАЗ

О проведении краевого конкурса музыкального 
творчества среди государственных 

общеобразовательных специальных 
(коррекционных) организаций Краснодарского 

края «Красота родной земли»

С целью развития творческих способностей обучающихся государствен
ных общеобразовательных специальных (коррекционных) организаций, про
паганды достижений детей-ипвалидов в различных видах творчества, их реа
билитации и интеграции в общество_и р и к а з ы в а ю :

1. Отделу специального образования управления общего образования 
(Капралова О.П.) провести с 16 февраля по 1 апреля 2021 г. краевой конкурс 
музыкального творчества среди обучающихся государственных общеобразо
вательных специальных (коррекционных) организаций Краснодарского края 
«Красота родной земли» (далее -  конкурс).

2. Утвердить:
1) положение о проведении конкурса (приложение 1);
2) состав жюри по подведению итогов конкурса (приложение 2);
3) бланк грамоты (приложение 3).
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 

на начальника управления общего образования Мясищеву Е.В.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

от ■f£.CZ. iXZi №__ML
г. Краснодар

Первый заместитель министра С.В. Пронько





Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Краснодарского
края специальная (коррекционная)

ш кола-интернат № 7 ст-цы Казанской

« 1 6 »  февраля 2021 г. П Р И К А З  № 16/1

О подготовке к  краевому конкурсу музыкального творчества 
«Красота родной земли» 
в ГБОУ школе- интернат 
№ 7 ст- цы Казанской

В соответствии с планом мероприятий министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, с целью развития у обучающихся 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений творческих 
способностей и эстетических качеств, привития художественного вкуса, а также 
выявления талантливых детей, на основании положения МОН и МП КК от 
15.02.2021г. № 375 «О проведении краевого конкурса музыкального творчества 
среди государственных специальных (коррекционных) общеобразовательных 
организаций Краснодарского края « Красота родной земли» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовить к участию в краевом конкурсе концертные номера и программу 
следующим педагогам:

-музыкальному руководителю - Говоровой А.В.;
- учителю музыки -  Ножкиной Л.М.;
- воспитателю 7 класса - Редько С.М.;
-учителю Кузьминых А.Л.

2. Заместителю директора по УВР Хлыстовой Т.В. предоставить в жюри 
конкурса видеоматериал концертной программы до 09.03.2021г..

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Хлыстову TJ

Директор ГБОУ 
школы -  интерната №7 
ст-цы Казанской 
с приказом ознакомлена: 
заместителя директора по УВР 
воспитатель 7 класса 
учитель музыки 
учитель
музыкальный руководитель

I.

Д.Н.Агафонов

Т.В. Хлыстова 
С.М. Редько 
Л.М. Ножкина 

А.Л. Кузьминых 
А.В. Говорова



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

Об утверждении Положения о проведении 
краевого конкурса музыкального творчества 
среди государственных общеобразовательных 

специальных (коррекционных) 
организаций Краснодарского края 

«Планета талантов»

На основании плана работы министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края, с целью развития творческих способностей 
обучающихся государственных общеобразовательных специальных (коррекци
онных) организаций, пропаганды достижений детей-инвалидов в различных ви
дах творчества, их реабилитации и интеграции в общество п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса музыкального 
творчества среди государственных общеобразовательных специальных (кор
рекционных) организаций Краснодарского края «Планета талантов» (приложе
ние).

2. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров 
(Денисова О.Г.) обеспечить размещение настоящего приказ на официальном 
сайте администрации Краснодарского края в информационно - телекоммуника
ционной сети «Интернет» и направление настоящего приказа на официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru).

3. Ведущему консультанту отдела правового обеспечения, государствен
ной службы и кадров Шкуратовой И. А. в 7 - дневный срок после принятия насто
ящего приказа направить копию в Управление Министерства юстиции Россий
ской Федерации по Краснодарскому краю.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на началь
ника управления, начальника отдела в управлении Мясищеву Е.В.

5. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования.

ОТ 06.05. J-QJLjU № Ч6Ч
г. Краснодар

Первый заместитель министра С.В. Пронько

http://www.pravo.gov.ru


Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Краснодарского
края специальная (коррекционная)

ш кола-интернат № 7 ст-цы Казанской

О подготовке к  краевому конкурсу музыкального творчества 
«Планета талантов» 
в ГБОУ школе- интернат 
№ 7 ст- цы Казанской

В соответствии с приказом МОН и МП КК от 3 марта 2022 года № 484 «Об 
утверждении Положения о проведении краевого конкурса музыкального творчества 
среди государственных общеобразовательных специальных (коррекционных) 
организаций Краснодарского края «Планета талантов», в целях развития 
творческих способностей обучающихся государственных общеобразовательных 
специальных (коррекционных) организаций, пропаганды достижений детей- 
инвалидов в различных видах творчества, их реабилитации и интеграции в 
общество, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовить к участию в краевом конкурсе концертные номера и программу 
следующим педагогам:

-музыкальному руководителю Говоровой А.В.;
-учителю музыки Ножкиной Л.М.;
- воспитателю 9 класса - Редько С.М.;
-воспитателю 7 класса -  Пучкина Н.П.

2. Заместителю директора по УВР Хлыстовой Т.В. предоставить в жюри 
конкурса видеоматериал концертной программы до 30.03.2022 г..

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Хлыстову Т.В.

« 09 » марта 2022 г. П Р И К А З № 128/1

с приказом ознакомлены: 
заместителя директора по УВР 
воспитатель 9 класса 
воспитатель 7 класса 
учитель музыки 
музыкальный руководитель

Директор ГБОУ 
школы -  интерната №7 
ст-цы Казанской

Т.В. Хлыстова 
С.М. Редько 
Н.П. Пучкина 

Л.М. Ножкина 
А.В. Говорова

Д.Н.Агафонов



м н и т n  i

f j . o ,  zc>

О проведении краевого конкурса музыкальною 
творчества среди государственных 

общеобразовательных специальных 
(ко р р екшш нн ых) о р га низ иди и 

Краснодарскою кран 
«Планета талантов»

В соответствии с приказом министерства от 3 марта 3022 г >9 4S4 
«Об утверждении Положения о проведении краевою конкурса музыкального 
творчества среди государственных общеобразовательных специальных 
(коррекционных} организации Краснодарского края «Планета талантов», 
в целях развития творческих способностей обучающихся государственных 
общеобразовательных специальных (коррекционных) организаций, пропаганды 
достижений детей-!шкалидов п различных видах творчества, их реабилитации и 
интеграции в общество п р и к а з  ы в а ю:

(Колчанов А.В.) провести краевой конкурс музыкального творчества среди 
[ осударственных общеобразовательных специальных ( коррекционных) 
организаций Краснодарского края «Планета талантов» с 13 марта 2023 г. по 14 
апреля 2023 i .

2. Утвердить:
1) состав жюри но проведению краевого конкурса (приложение 1);
2) образец фамогы о насаждении победителей краевого конкурса 

(приложение 2);
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

начальника управления общего образования Мясищеву Н.В.
4 Приказ вступает в силу со дня его подписания

Отделу общего образования управления общего образования

За.м естi гел ь  мин истра О.Л Грушко



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Краснодарского
края специальная (коррекционная)

ш кола-интернат № 7 ст-цы Казанской

« 09 » марта 2023 г. П Р И К А З  № 118

О подготовке к краевому конкурсу музыкального творчества 
«Планета талантов» 
в ГБОУ школе- интернат 
№ 7 ст- цы Казанской

В соответствии с приказом МОН и МП КК от 3 марта 2023 года № 669 «О 
проведении краевого конкурса музыкального творчества среди государственных 
общеобразовательных специальных (коррекционных) организаций Краснодарского 
края «Планета талантов»», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовить к участию в краевом конкурсе концертные номера и программу 
следующим педагогам:

-музыкальному руководителю Говоровой А.В.;
-учителю музыки Ножкиной Л.М.;
- воспитателю 9 класса - Редько С.М.;
-воспитателю 7 класса -  Беспалой Е.И.;

2. Заместителю директора по УВР Хлыстовой Т.В. предоставить в жюри 
конкурса видеоматериал концертной программы до 30.03.2023 г..

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Хлыстову Т.В.

Директор ГБОУ 
школы -  интерната №7 
ст-цы Казанской

с приказом ознакомлены: 
заместителя директора по УВР 
воспитатель 9 класса 
воспитатель 7 класса 
учитель музыки 
музыкальный руководитель

Д.Н.Агафонов

Т.В. Хлыстова 
С.М. Редько 
Е.И. Беспалая 

Л.М. Ножкина 
А.В. Говорова



Ж

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

ГОРОДА КРОПОТКИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ
РАЙОН

Якимова Вероника,
учащаяся ГБОУ школы-интерната №7 ст-цы Казанской 

руководитель: учитель музыки Ножкина Л.М.

УЧАСТНИК
открытого зонального конкурса 

детского декоративно-прикладного творчества 
«Нет тебя дороже», посвящённого Дню матери,

в том числе для одаренных и мотивированных детей, 
проживающих на удаленных (сещжих) территориях

Директор МАОУДО ЦБР О.Г. Рыбак

' * 1*22102'
Ноябрь 202



Лауреат 3 степени
зонального конкурса чтецов военно-патриотических литературных 

произведений «Наследники Победы» для учащихся образовательных 
учреждений дополнительного образования, в том числе одаренных и 

мотивированных детей, проживающих на удаленных (сельских)

О.Г. Рыбак

Февраль 2022 год

Директор МАОУДО ЦБР

Н А Г Р А Ж Д А Е Т С Я

М айков Роман,
учащийся ГБОУ школы-интерната №7 ст-цы Казанской 

руководитель: учитель музыки Ножкина Л.М.

АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
О ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ ГОРОДА 

КРОПОТКИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН



i

ГОРОД АРМАВИР

г„ Армавир

На основании плана работа управления образования администрации 
муни ципалъного образования город Армавир с целью развития творческого 
потенциала обучающихся п р и  к а з  -ы в а ю :

1. Провести с 2:5 по 30 марта 2022. рода. зональную. выставку детского 
творчества.

2. Утвердить Положение о проведении зональной выставки детского 
творчества.

3. Руководителям образовательных организаций, учреждений 
дополнительного образования детей;

1) обеспечить участие воспитанников Ш учащихся 6-17 дет в зональной,
выставке детского творчества; .

2) предоставить заявки на участие с 25 по 30 марта 2022г.. в 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр 
детского (юношеского) научно-технического творчества города Армавира 
(И.В, ЩетущЬико).

4. Директору муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного- образования Центр детского (юношеского) научно- 
технического творчества. И.В. Щетущенко организовать приём, регистрацию,- 
оценивание конкурсных работ.

5. Контроль, за. выполнением приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образования муниципального образования город 
Армавир Ю.Н,Кузьменко.

7. Приказ вступает -в силу со дня его подписания.

t if  1 Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир_____ _



Государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение Краснодарского края специальная Центр детского (юношеского)
(коррекционная) школа-интернат № 7 научно-технологического творчества
ст-цыКазанской * город Армавир
(ГБОУ школа -  интернат № 7 ст-цыКазанской)
352147 Краснодарский край, Кавказский район,
станица Казанская , ул.Красная, 239
тел.8-86193-25877; факс: 8-86193-27131
email: school7kav@mail.ru
ИНН2332012885 ОГРН 1022303882820
от 25.03.2022 г. № 3 6
На № _________ о т ______________

Заявка на участие в зональной выставке детского творчества

№
п/п

ФИ учащегося, 
возраст

Название работы ФИО руководителя, 
должность, телефон

Учреждение, город (поселок и т.д)

Номинация «Бисероплетение»
1 Собина Виктория 

11 лет
«Небесные цветы» Фишер Дарья Анатольевна

воспитатель
89898218583

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской

Номинация «Стендовые модели (работы из готовых наборов)»
2 Мусин Денис 

10 лет
Российский 
основной боевой 
танк Т-14 
«АРМАНА»

Саидалиева Дина 
Султановна 
воспитатель 
89181999857

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской

mailto:school7kav@mail.ru


3 ПрудниковАртем 
15 лет

я

Крейсер «Варяг» Куликова Людмила 
Николаевна 
воспитатель 
89189405438

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской

Номинация «Плетение»
4 Денеженко 

Вероника 
15 лет

«Домовенок» Недобега Наталья Ивановна
учитель
89183926704

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской

Номинация «Вязанная игрушка»
5 Макунина Мария 

11 лет
«Зайчик» Бабанина Надежда 

Г еннадьевна 
учитель 
89180204797

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской ‘

6 Г абрилян Милена 
15 лет ■

«Милая зайка» Ножкина Людмила 
Михайловна 
учитель 
89189395617

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской

Номинация «Мягкая игрушка»
7 Г айдюк Дмитрий 

12 лет
«Модняшки» Корнакова Оксана 

Александровна 
учитель 
89186942265

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской

8 Круглова Анна 
12 лет

«Стильная парочка» Митина Джалита 
Александровна 
учитель-логопед 
89182521244

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской

Номинация «Аппликация из текстильных материалов»
9 Рудченко Татьяна 

13 лет
«Веселая семья» Хлыстова Татьяна 

Владимировна 
учитель 
89186814820

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской



Номинация «Декупаж»
10 Саларцорцян 

Эдуард 
12 лет

«Цветы лета» Пенькова Елена 
Г еннадьевна 
учитель 
89182931658

ГБОУ школа-интернат №7 ст-цы 
Казанской

Директор ГБОУ 
школы-интернат №7 
ст-цы Казанской Д.Н.Агафонов



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Краснодарского края специальная (коррекционная) 

школа-интернат №7 ст-цы Казанской

Социально-значимый проект 
«Песня в солдатской шинели»,

посвященный 77-летию Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

Разработчик: 
учитель музыки 

ГБОУ школы-интерната №7 
ст-цы Казанской 

Ножкина Л.М.

ст. Казанская 
2022 г.



1. Руководитель проекта: учитель музыки Ножкина Л.М.
2. Участники проекта: учащиеся 1-4 классов ГБОУ школы -  интерната 

№7 ст-цы Казанской, классные руководители, воспитатели.
3. Реализация проекта рассчитана на 2021-2022 учебный год.
Актуальность разработки и реализации проекта.
Песни Великой Отечественной войны занимают особое место в 

отечественном музыкальном творчестве. Написанные в годы тяжелых 
испытаний, разные по своей манере, они наполняли жизнь людей, звали весь 
народ к борьбе во имя победы

Актуальность данного проекта заключается в том, что именно в 
военной песне, в этом особом виде музыкально-поэтического творчества, 
наблюдается наиболее высокое содержание таких незыблемых качеств, как 
патриотизм, любовь к Родине. Все это великие духовные ценности, 
осознаваемые и разделяемые многими поколениями.

Вместе с Отчизной песни встали в солдатский строй с первых дней 
войны и прошагали по пыльным и задымленным дорогам до самой Победы. 
Они делили с воинами горести и радости, подбадривали бойцов веселой 
шуткой, грустили вместе с ними о разлуке с близкими и родными. Во имя 
Победы песни помогали переносить голод и холод, давали народу силы 
выстоять и победить. Сколько их, прекрасных и незабываемых военных 
песен.

Проект направлен на обеспечение воспитания в детях патриотических 
чувств, любви к Родине, гордости за ее достижения, уверенности в том, что 
Россия - великая многонациональная страна с героическим прошлым и 
счастливым будущим, уважения к традиционным ценностям: любовь и 
уважение к старшим, заботливое отношение к малышам, пожилым людям; 
воспитание у детей стремления в своих поступках следовать 
положительному примеру.

Описание проблемы
В настоящее время всё больше говорится о необходимости 

воспитания у детей патриотических чувств, гордости за свою Родину, 
уважения к Отчизне, воспитания чувств собственного достоинства, 
-уверенности в себе, своей причастности к судьбе Родины.

Многовековая история нашего народа свидетельствует, что без 
патриотизма немыслимо создать сильную державу, невозможно привить 
людям понимание их гражданского долга и уважения к закону.

В 2022 году наша страна отмечает 77-летие Великой Победы, что 
позволяет по-новому обратиться к истокам и истории гражданско- 
патриотического воспитания на примерах истинного мужества, глубокой 
любви к Родине, заложенных в песнях военных лет.



Знают ли младшие школьники о песенном творчестве периода ВОВ? 
Какова роль песен в жизни общества в годы войны? Эти вопросы следует 
рассмотреть в период работы над данным проектом.

Объект исследования
Проект направлен на изучение истории создания песен в годы Великой 

Отечественной войны.
Цель проекта:
Знакомство с историей создания военных песен и выявление роли и 

значения песни в духовной жизни общества в годы Великой Отечественной 
войны.

Задачи проекта:
1. Выяснить, что знают младшие школьники о песенном творчестве периода 
ВОВ и познакомить их с историей создания некоторых песен.
2. Посредством знакомства с творческим наследием военных лет развить 
патриотическое чувство и привить чувство гордости за нашу Родину.
3. Определить роль песен в жизни общества в годы войны.
4. Способствовать развитию уважительного отношения к старшему 
поколению и его героическому прошлому.
5. Расширение и активизация словаря школьников путем пополнения его 
лексикой военно-исторического значения, творческое развитие детей на 
основе полученных знаний.
6. Ведение поисковой и научно-исследовательской работы учащихся.

Формы реализации проекта: беседы, общешкольные мероприятия, 
видеоэкскурсии, круглый стол, конкурс инсценированной песни.

Практическая значимость результатов исследования определяется 
тем, что его результаты составляют основу для решения таких актуальных 
задач, как повышение самооценки ребенка, развитие чувства гордости за 
своих предков, в формировании чувства сопричастности к истории 
Отечества, в познании исторического прошлого своего народа. 

Предполагаемые результаты проекта
-  пробуждение интереса подрастающего поколения к героям и 

событиям Великой Отечественной войны;
-  проявление интереса к песням военных лет, к их авторам и истории 

создания, а также роли песен в жизни нашего народа в военные годы.
-  приобретение обучающимися навыков самостоятельного сбора 

йнформации о песнях военных лет из разных источников;
-  развитие личности воспитанников путем прививания чувств 

патриотизма, благодарности и сопереживания героям войны, проявление 
подрастающим поколением внимания и уважения к ветеранам, пожилым 
людям;

-  расширение и активизация словаря школьников путем пополнения его 
лексикой военно-исторического значения, творческое развитие детей на 
основе полученных знаний;

-  приобретение детьми навыков социального общения со взрослыми.



Этапы реализации проекта

Этапы Содержание этапов Практическое 
содержание, задачи

Сроки

1.
Этап -
подготов
ительный

Создание проблемной 
ситуации;
формулировка темы 
проекта;
знакомство участников с 
целями и задачами 
проекта;. 
разъяснение
воспитанникам его 
актуальности; 
определение конечного 
результата; 
знакомство
воспитанников с 
планом и сроками 
реализации этапов 
проекта.

На данном этапе 
формулируется тема 
проекта и определяется 
результат; создается 
проблемная ситуация и у 
воспитанников 
формируется 
положительный 
мотивационный настрой; 
желание собрать из 
различных источников 
материал о песнях, 
написанных в годы 
Великой Отечественной 
войны.

сентябрь
2021г.

2.
Этап

основной.
Планируе
мые
мероприя
тия

1 .Круглый стол "История 
нашей Родины-моя 
история!"

Пробуждение интереса у 
детей к изучению 
истории Кубани, страны, 
воспитание чувства 
гордости за своих 
предков.

сентябрь
2021г.

2.Прослушивание песен 
военных лет.

Проявление интереса к 
песням, написанным в 
годы Великой 
Отечественной войны.

октябрь
2021г.

3 .История создания 
песни «Священная 
война», слова В. 
Лебедева-Кумача, 
музыка А. Александрова

Развитие у обучающихся 
чувства уважения и 
благодарности к авторам 
песни, чувства гордости 
за свою Родину.

ноябрь
2021г.

4. История создания 
песни «Жди меня» на 
слова К.Симонова, 
музыка М. Блантера

Развитие личности 
воспитанников путем 
привития чувств 
патриотизма, 
благодарности к 
создателям песен 
военных лет.

декабрь
2021г.



5.Экскурсия в 
библиотеку ст. Казанской

Приобретение 
воспитанниками навыков 
самостоятельного сбора 
информации из разных 
источников; 
самостоятельное 
изучение и подбор 
литературы по данной 
теме.

декабрь
2021г.

6. Общешкольное 
мероприятие 
«Освобождение 
Кавказского района»

Воспитывать 
патриотизм, уважение и 
признательность героям 
Великой Отечественной 
войны.

январь
2022

7. История создания 
песни «Темная ночь» 
слова В. Агатова, 
музыкаН. Богословского.

Формирование 
патриотических чувств и 
учащихся на примере 
героических страниц 
Великой Отечественной 
войны,сохранение и 
развитие чувства 
гордости за свою страну.

январь
2022

8. История создания 
песни «В землянке» 
слова А. Суркова, 
музыка К. Листова

Повышение уровня 
духовно-нравственного и 
патриотического 
воспитания, социальной 
и гражданской 
ответственно сти 
воспитанников.

февраль
2022

10.Экскурсия к 
мемориалу Неизвестного 
солдата, возложение 
цветов.

Воспитание
патриотизма, уважения и 
признательности героям 
Великой Отечественной 
войны.

февраль
2022

11. Фестиваль 
патриотической песни и 
стихов «Россия-родина 
моя».

Стимулирование 
инициативы и 
творчества 
воспитанников.

февраль
2022

12 .Оформление стенда 
«Я помню, я горжусь»

Пробуждение интереса у 
детей к
самостоятельному сбору 
информации о ВОВ, и о 
песнях военных лет.

март
2022



13. Творческая 
мастерская по 
изготовлению костюмов 
и декораций для 
инсценировок песен.

Способствование 
формированию 
у подрастающего 
поколения интереса к 
истории своей Родины, 
ворческих способностей.

апрель
2022

14.Акция «Поздравь 
ветерана»,
«Георгиевская ленточка»

Воспитание
патриотизма, уважения и 
признательно сти 
ветеранам Великой 
Отечественной войны.

май 2022

15. Конкурс
инсценированной песни 
«На привале».

Закрепление сведений о 
героях в памяти 
воспитанников с 
помощью песен, 
развитие творческих 
способностей учащихся, 
создание условий для 
самовыражения, 
самореализации 
учащихся.

май
2022

16. Общешкольное 
мероприятие смотр строя 
и военной песни: 
«Великий май, победный 
май!»

Формирование 
уважительного 
отношения к 
защитникам Родины, 
ветеранам, воспитание 
чувства гордости за 
своих прадедов, 
воевавших в годы ВОВ.

май
2022

3.
Этап - 

заключит 
ельный

1 .Обобщение и 
систематизация 
материалов проекта 
2. Обсуждение 
результатов, самооценка 
деятельности 
(рефлексия).
3.Обобщение опыта 
работы.

Воспитанники 
рассказывают о 
мероприятиях, о своих 
результатах, 
достижениях делятся 
впечатлениями о 
реализации проекта. 
Обобщение опыта 
работы на заседание МО 
учителей школы- 
интерната.

май 2022



ОТЧЕТ

о реализации социально - значимого проекта, посвященного 
77-летию Победы в Великой Отечественной войне 

«Песня в солдатской шинели!»

Руководитель проекта: учитель музыки Ножкина Л.М.
Участники проекта: учащиеся 1-4 классов, классные руководители.
Время работы над проектом: 2021 -  2022 учебный год.

С целью патриотического и духовно-нравственного воспитания 
школьников в 2021-2022 учебном году был разработан и успешно реализован 
социально значимый проект «Песня в солдатской шинели».

Актуальность данного проекта заключается в том, что именно в 
военной песне, в этом особом виде музыкально-поэтического творчества, 
наблюдается наиболее высокое содержание таких незыблемых качеств, как 
патриотизм, любовь к Родине. Все это великие духовные ценности, 
осознаваемые и разделяемые многими поколениями.

Проект направлен на обеспечение воспитания в детях патриотических 
чувств, любви к Родине, гордости за ее достижения, уверенности в том, что 
Россия - великая многонациональная страна с героическим прошлым и 
счастливым будущим, уважения к традиционным ценностям: любовь и 
уважение к старшим, заботливое отношение к малышам, пожилым людям; 
воспитание у детей стремления в своих поступках следовать 
положительному примеру.

В ходе работы над проектом были выделены 3 этапа: 
подготовительный, основной, заключительный.

На подготовительном этапе реализации проекта проведено 
организационное мероприятие, на котором была сформулирована тема 
проекта, поставлены цели и задачи, определены конечные результаты, 
создана проблемная ситуация, в процессе которой формировался 
положительный настрой на социально-значимую деятельность.

На втором этапе -  основном (практическом) были проведены 
различные мероприятия: беседы об истории создания песен, написанных в 
годы войны, круглый стол, возложение цветов, видеоэкскурсии, конкурсы. 
Для успешной реализации этого этапа проекта, классы посещали 
библиотеку, слушали песни военных лет.

Изучив литературу, посещая библиотеку, просмотрев презентации, 
фильмы, ребята разучили песни военных лет, нарисовали рисунки, выучили 
стихи, посвященные ВОВ.

На третьем этапе -  заключительном, были подведены итоги 
результатов проекта, проведено общешкольное мероприятие-конкурс 
инсценированной песни «На привале».

В ходе проекта работа с учащимися строилась дифференцированно с 
учетом возрастных и индивидуальных особенностей и способностей.



Процесс реализации проекта способствовал формированию у учащихся 
чувства любви к Родине, уважения к ее истории, воспитанию чувства 
гордости за подвиг ветеранов.

Вывод: проект был реализован в назначенные сроки. В ходе 
совместной деятельности у детей активизировался интерес к поисковой, 
творческой деятельности. Дети приобрели навыки общения, у них появился 
интерес к героическому прошлому нашего народа через знакомство с 
песнями военных лет. Все поставленные цели в ходе совместной 
деятельности были достигнуты.

Итоги реализации проекта:
-  пробуждение , интереса подрастающего поколения к героям и 

событиям Великой Отечественной войны;
-  проявление интереса к песням военных лет, к их авторам и истории 

создания, а также роли песен в жизни нашего народа в военные годы.
-  приобретение обучающимися навыков самостоятельного сбора 

информации о песнях военных лет из разных источников;
-  развитие личности воспитанников путем прививания чувств 

патриотизма, благодарности и сопереживания героям войны, проявление 
подрастающим поколением внимания и уважения к ветеранам, пожилым 
людям;

-  расширение и активизация словаря школьников путем пополнения его 
лексикой военно-исторического значения, творческое развитие детей на 
основе полученных знаний;

-  приобретение детьми навыков социального общения со взрослыми.
- проведение общешкольного мероприятия- конкурса инсценированной 

песни «На привале».
Разработанный и реализованный социально-значимый проект доведен 

до успешного завершен иж юпь1Ттп;р еда т а в л е н на заседании МО учителей 
ГБОУ школы-интерната^^Р^|нцйс|^анской (протокол №5 от 20.05.2022г)

Директор ГБОУ 
школы-интерната № 
ст-цы Казанской Д.Н. Агафонов

Разработчик проекта Л.М. Ножкина



Выписка и протокола №5
заседания методического объединения учителей начальных классов 

ГБОУ школы-интерната №7 ст-цы Казанской 
от 20 мая 2022г.

Присутствовали 6 человек.

Повестка заседания:

1. Анализ учебно-воспитательной работы учителей за 2021-2022, задачи
на 2022-2023 учебный год. (учителя начальных классов, зам директора
по УВР, зам. директора по ВР)

2. Отчеты о реализации социально-значимых проектов (Сурнева Г.Н.,
Ножкина Л.М.)

По 2 вопросу слушали учителя Ножкину Л.М., которая представила 
отчет о реализации социально-значимого проекта «Песня в солдатской 
шинели!».

Проект направлен на обеспечение воспитания в детях патриотических 
чувств, любви к Родине, гордости за ее достижения, уверенности в том, что 
Россия - великая многонациональная страна с героическим прошлым и 
счастливым будущим, уважения к традиционным ценностям: любовь и 
уважение к старшим, заботливое отношение к малышам, пожилым людям; 
воспитание у детей стремления в своих поступках следовать положительному 
примеру.

На подготовительном этапе реализации проекта проведено 
организационное мероприятие, на котором была сформулирована тема 
проекта, поставлены цели и задачи, определены конечные результаты, 
создана проблемная ситуация, в процессе которой формировался 
положительный настрой на социально-значимую деятельность.

На втором этапе -  основном (практическом) были проведены различные 
мероприятия: беседы об истории создания песен, написанных в годы войны, 
круглый стол, возложение цветов, видеоэкскурсии, конкурсы. Для успешной 
реализации этого этапа проекта классы посещали библиотеку, слушали песни 
военных лет.

Изучив литературу, посещая библиотеку, просмотрев презентации, 
фильмы, ребята разучили песни военных лет, нарисовали рисунки, выучили 
стихи, посвященные ВОВ.

На третьем этапе -  заключительном, были подведены итоги результатов 
проекта, проведено общешкольное мероприятие-конкурс инсценированной 
песни «На привале».

Процесс реализации проекта способствовал формированию у учащихся 
чувства любви к Родине, уважения к ее истории, воспитанию чувства гордости 
за подвиг ветеранов.

Вывод: проект был реализован в назначенные сроки. В ходе совместной 
деятельности у детей активизировался интерес к поисковой, творческой 
деятельности. Дети приобрели навыки общения, у них появился интерес к



героическому прошлому нашего народа через знакомство с песнями военных 
лет. Все поставленные цели в ходе совместной деятельности были достигнуты.

Итоги реализации проекта:
-  пробуждение интереса подрастающего поколения к героям и событиям 

Великой Отечественной войны;
-  проявление интереса к песням военных лет, к их авторам и истории 

создания, а также роли песен в жизни нашего народа в военные годы.
-  приобретение обучающимися навыков самостоятельного сбора 

информации о песнях военных лет из разных источников;
-  развитие личности воспитанников путем прививания чувств 

патриотизма, благодарности и сопереживания героям войны, проявление 
подрастающим поколением внимания и уважения к ветеранам, пожилым 
людям;

-  расширение и активизация словаря школьников путем пополнения его 
лексикой военно-исторического значения, творческое развитие детей на 
основе полученных знаний;

-  приобретение детьми навыков социального общения со взрослыми.
- проведение общешкольного мероприятия- конкурса инсценированной 

песни «На привале».

Решили: Работу по реализации социально-значимого проекта признать 
хорошей, рекомендовать данный проект использовать в своей работе.

Руководить МО учителей 
начальных классов Р.М. Мовсесян




